



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月10日

上場会社名 みらかホールディングス株式会社
 コード番号 4544 URL <https://www.miraca.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 竹内 成和

問合せ先責任者 (役職名) 執行役 兼 CFO (氏名) 北村 直樹

TEL 03-5909-3337

四半期報告書提出予定日 2020年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	141,846	4.9	8,349	△26.6	6,068	△38.5	3,127	△53.9
2019年3月期第3四半期	135,247	△11.1	11,382	△27.5	9,868	△33.4	6,780	10.2

(注)包括利益 2020年3月期第3四半期 2,846百万円 (△62.9%) 2019年3月期第3四半期 7,680百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	54.91	54.89
2019年3月期第3四半期	118.79	118.74

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	213,007	108,527	50.9	1,902.24
2019年3月期	201,234	112,973	56.0	1,980.27

(参考)自己資本 2020年3月期第3四半期 108,389百万円 2019年3月期 112,790百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	65.00	—	65.00	130.00
2020年3月期	—	65.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	65.00	130.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	191,000	5.3	11,800	△19.4	8,800	△23.6	5,300	△17.0	93.03

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2020年2月10日)公表いたしました「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 — 社 (社名) 、 除外 1 社 (社名) GENimmune N.V.

(注)詳細は、添付資料10ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	57,387,861 株	2019年3月期	57,361,385 株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	407,904 株	2019年3月期	404,381 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	56,970,381 株	2019年3月期3Q	57,078,786 株

(注)当社は役員報酬BIP信託を導入しており、当該信託が保有する当社株式を、期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数に含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績等は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。なお、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料の4ページをご参照ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は2020年2月10日(月)に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績、財政状態及びキャッシュ・フローの状況	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	10
(会計方針の変更)	10
(セグメント情報等)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 経営成績、財政状態及びキャッシュ・フローの状況

①経営成績の状況

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米中間の通商問題、中国経済の先行き、英国のEU離脱等の海外経済の動向や金融資本市場の変動の影響等によって、不透明な状況が続いております。

わが国においては、海外経済の減速等を背景に外需が弱いものの、雇用・所得環境の改善等により内需を中心に、景気が緩やかに回復しております。

臨床検査業界におきましては、引き続き価格下落圧力及び同業他社との競争激化を反映して、厳しい事業環境が継続しております。

このような環境のなか、当社グループといたしましてはさらなる成長を遂げるため、既存事業の強化をはじめ、新規事業の育成を開始するなど、経営諸施策に積極的に取り組んでまいりました。

これらの結果といたしまして、当第3四半期連結累計期間の売上高は141,846百万円（前年同四半期比4.9%増）となりました。臨床検査薬事業において日赤事業の契約終了による減収影響があったものの、受託臨床検査事業における新規獲得顧客及び遺伝子関連検査をはじめとした特殊検査の新規項目等による増収、滅菌関連事業における契約価格の見直し及び設備機器や消耗品等の販売の伸長に加え大口顧客への預託販売も開始したこと、また、新規育成事業及びその他において2019年2月に買収した株式会社セルメスタの業績が寄与したこと等から、結果として増収となりました。利益面では、前第3四半期連結累計期間において施設環境改善、業務効率化、コンサルティング費用等の一過性の費用が発生した影響があった一方、当第3四半期連結累計期間において減価償却費が増加したこと、臨床検査薬事業における日赤事業の契約が終了したこと及び大口顧客獲得に伴う先行費用が発生したこと等により、営業利益は8,349百万円（前年同四半期比26.6%減）、経常利益は6,068百万円（前年同四半期比38.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,127百万円（前年同四半期比53.9%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

イ. 受託臨床検査事業

売上面では、開業医及び院内事業における新規獲得顧客及び遺伝子関連検査をはじめとした特殊検査等の新規項目の売上が貢献し、増収となりました。利益面では、減価償却費の増加及び中国展開のための費用が発生しましたが、前第3四半期連結累計期間に一過性の費用が発生した影響等により増益となりました。これらの結果、売上高は88,908百万円（前年同四半期比6.7%増）、営業利益は4,420百万円（前年同四半期比7.2%増）となりました。

ロ. 臨床検査薬事業

ルミパルス事業においては、欧州をはじめとした海外での売上が伸長した一方、国内における日赤事業の契約終了等の影響により減収となりました。OEM・原材料事業は、堅調に推移しました。利益面では、前第3四半期連結累計期間に一過性の費用が発生した影響があった一方、日赤事業の契約が終了したこと及び大口顧客獲得に伴う先行費用が発生したこと等により減益となりました。これらの結果、売上高は30,349百万円（前年同四半期比9.8%減）、営業利益は5,239百万円（前年同四半期比31.8%減）となりました。

ハ. 滅菌関連事業

売上面では、契約価格の見直し及び設備機器や消耗品等の販売の伸長に加え大口顧客への預託販売も開始したこと等によって増収となりました。利益面では、契約価格の見直し等により増益となりました。これらの結果、売上高は16,510百万円（前年同四半期比18.8%増）、営業利益は1,338百万円（前年同四半期比88.6%増）となりました。

ニ. 新規育成事業及びその他

売上面では、在宅・福祉用具事業の伸長及び2019年2月に買収した株式会社セルメスタの業績が寄与したこと等により増収となりました。利益面では、各事業への先行費用が発生し減益となりました。これらの結果、売上高は6,078百万円（前年同四半期比39.5%増）、営業損失は680百万円（前年同四半期は営業利益36百万円）となりました。

②財政状態の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ11,772百万円増加し、213,007百万円となりました。その主な要因は、流動資産その他の増加5,717百万円、無形固定資産その他の増加4,050百万円、有形固定資産その他(純額)の増加1,986百万円、商品及び製品の増加1,369百万円、建物及び構築物(純額)の増加871百万円、受取手形及び売掛金の増加690百万円、原材料及び貯蔵品の増加687百万円及び土地の増加667百万円があった一方、現金及び預金の減少3,270百万円及び投資有価証券の減少1,186百万円があったためであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ16,218百万円増加し、104,479百万円となりました。その主な要因は、社債の増加20,000百万円、流動負債その他の増加2,799百万円及び固定負債その他の増加1,674百万円があった一方、長期借入金の減少3,907百万円、賞与引当金の減少2,189百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少1,007百万円及び未払金の減少917百万円があったためであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ4,445百万円減少し、108,527百万円となりました。その主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益3,127百万円があった一方、配当金の支払7,425百万円があったためであります。

以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ5.1%減少し、50.9%となりました。

③キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ3,270百万円減少し、30,418百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により獲得した資金は7,955百万円(前年同四半期8,276百万円の獲得)となりました。その主な要因は、減価償却費7,652百万円、税金等調整前四半期純利益5,768百万円、持分法による投資損益2,261百万円及びその他の流動負債の増加額1,723百万円があった一方、法人税等の支払額4,746百万円、たな卸資産の増加額2,830百万円及び賞与引当金の減少額2,190百万円があったためであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は17,413百万円(前年同四半期25,850百万円の使用)となりました。その主な要因は、有形固定資産の取得による支出6,471百万円、無形固定資産の取得による支出5,906百万円、貸付けによる支出2,632百万円及び子会社株式の取得による支出2,054百万円があったためであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により獲得した資金は5,163百万円(前年同四半期34,889百万円の獲得)となりました。その主な要因は、社債の発行による収入20,000百万円があった一方、配当金の支払額7,408百万円、長期借入金の返済による支出6,322百万円及びファイナンス・リース債務の返済による支出875百万円があったためであります。

(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月14日に公表いたしました通期の連結業績予想につきましては、下記のとおり修正いたしました。

2020年3月期通期連結業績予想値の修正 (2019年4月1日～2020年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想 (A)	百万円 191,000	百万円 14,500	百万円 11,700	百万円 7,600	円 銭 133.39
今回発表予想 (B)	191,000	11,800	8,800	5,300	93.03
増減額 (B - A)	—	△2,700	△2,900	△2,300	—
増減率 (%)	—	△18.6	△24.8	△30.3	—
(ご参考) 前期実績 (2019年3月期)	181,415	14,648	11,524	6,386	111.94

(修正の理由)

当第3四半期連結累計期間においては、受託臨床検査事業における検査項目のセールスマックスが変化したことに加え、当第3四半期以降より発現を見込んでいた固定費削減が諸施策の遅延により想定に至らず、また、新規育成事業及びその他においても計画未達となったこと等により営業利益は想定を下回りました。一方、持分法適用関連会社であるBaylor Miraca Genetics Laboratories, LLCにおいて新規獲得案件の売上発現の遅延が発生したこと等により持分法による投資損失が拡大し、経常利益も想定を下回る結果となりました。

これらの業績動向を踏まえ、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益にかかる通期業績予想を修正いたしました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	33,699	30,429
受取手形及び売掛金	34,145	34,836
商品及び製品	5,302	6,672
仕掛品	5,429	5,351
原材料及び貯蔵品	5,212	5,900
その他	5,988	11,705
貸倒引当金	△128	△104
流動資産合計	89,649	94,790
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	16,714	17,585
工具、器具及び備品（純額）	19,346	19,173
土地	11,008	11,675
その他（純額）	7,684	9,670
有形固定資産合計	54,753	58,105
無形固定資産		
のれん	2,029	1,701
顧客関連無形資産	1,105	1,016
ソフトウェア	5,445	5,736
その他	6,517	10,568
無形固定資産合計	15,098	19,022
投資その他の資産		
投資有価証券	14,598	13,412
その他	27,077	27,521
貸倒引当金	△22	△22
投資その他の資産合計	41,653	40,911
固定資産合計	111,505	118,039
繰延資産	80	177
資産合計	201,234	213,007

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,396	10,188
電子記録債務	1,278	1,537
短期借入金	10,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	6,477	5,470
未払金	7,880	6,962
未払法人税等	1,066	484
賞与引当金	6,054	3,864
その他	8,089	10,888
流動負債合計	51,242	49,397
固定負債		
社債	15,000	35,000
長期借入金	15,398	11,491
退職給付に係る負債	2,284	2,544
資産除去債務	649	706
株式給付引当金	52	51
補償損失引当金	481	461
その他	3,151	4,825
固定負債合計	37,018	55,082
負債合計	88,261	104,479
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,113	9,147
資本剰余金	24,835	24,869
利益剰余金	80,601	76,416
自己株式	△1,631	△1,632
株主資本合計	112,920	108,801
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	345	584
為替換算調整勘定	△81	△653
退職給付に係る調整累計額	△393	△342
その他の包括利益累計額合計	△129	△411
新株予約権	182	138
純資産合計	112,973	108,527
負債純資産合計	201,234	213,007

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	135,247	141,846
売上原価	88,169	97,559
売上総利益	47,077	44,287
販売費及び一般管理費	35,695	35,937
営業利益	11,382	8,349
営業外収益		
受取利息	67	79
受取配当金	24	38
その他	656	252
営業外収益合計	748	370
営業外費用		
支払利息	138	171
持分法による投資損失	1,923	2,261
その他	200	218
営業外費用合計	2,262	2,651
経常利益	9,868	6,068
特別利益		
固定資産売却益	1	2
投資有価証券売却益	227	99
段階取得に係る差益	-	283
その他	850	43
特別利益合計	1,079	428
特別損失		
固定資産除却損	69	58
リース解約損	-	246
契約終了に伴う整理損	-	321
その他	1,197	101
特別損失合計	1,267	728
税金等調整前四半期純利益	9,680	5,768
法人税、住民税及び事業税	1,326	875
法人税等調整額	1,573	1,764
法人税等合計	2,900	2,640
四半期純利益	6,780	3,127
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,780	3,127

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	6,780	3,127
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△24	238
為替換算調整勘定	870	△571
退職給付に係る調整額	54	51
その他の包括利益合計	900	△281
四半期包括利益	7,680	2,846
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,680	2,846

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	9,680	5,768
減価償却費	6,282	7,652
のれん償却額	759	719
段階取得に係る差損益 (△は益)	-	△283
リース解約損	-	246
契約終了に伴う整理損	-	321
投資有価証券評価損益 (△は益)	312	-
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,586	△2,190
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△122	303
受取利息及び受取配当金	△92	△117
支払利息	138	171
持分法による投資損益 (△は益)	1,923	2,261
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,133	△1,239
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,869	△2,830
未払消費税等の増減額 (△は減少)	569	795
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△781	△1,139
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	832	1,723
その他	△7,593	615
小計	7,320	12,777
利息及び配当金の受取額	165	119
利息の支払額	△110	△194
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	901	△4,746
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,276	7,955
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△19,337	△6,471
無形固定資産の取得による支出	△4,077	△5,906
投資有価証券の取得による支出	△2,978	△585
貸付けによる支出	△1,002	△2,632
貸付金の回収による収入	1,890	427
事業譲受による支出	△517	-
子会社株式の取得による支出	△599	△2,054
その他	771	△190
投資活動によるキャッシュ・フロー	△25,850	△17,413
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	9,981	-
長期借入れによる収入	21,662	-
長期借入金の返済による支出	△2,827	△6,322
社債の発行による収入	15,000	20,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△1,049	△875
配当金の支払額	△7,402	△7,408
その他	△475	△229
財務活動によるキャッシュ・フロー	34,889	5,163
現金及び現金同等物に係る換算差額	62	△106
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	17,378	△4,401
現金及び現金同等物の期首残高	20,444	33,688
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	1,131
現金及び現金同等物の四半期末残高	37,823	30,418

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当社の特定子会社であったGENimmune N.V.は、清算が終了したため、第2四半期連結会計期間より連結の範囲から除外しております。

(会計方針の変更)

(ASU第2014-09号「顧客との契約から生じる収益」の適用)

米国会計基準を適用する在外連結子会社において、ASU第2014-09号「顧客との契約から生じる収益」(2014年5月28日。以下「ASU第2014-09号」という。)を、第1四半期連結会計期間より適用しております。

ASU第2014-09号の適用により、約束した財又はサービスが顧客に移転された時点で、当該財又はサービスと交換に権利を得ると見込む対価を反映した金額で、収益を認識することが求められており、適用にあたっては遡及修正による累積的影響額を適用開始日時点で認識する方法に従っております。

この結果、第1四半期連結会計期間の利益剰余金の期首残高が628百万円増加しております。また、当第3四半期連結累計期間の売上高が451百万円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ341百万円増加しております。

(IFRS第16号「リース」の適用)

国際財務報告基準を適用する在外連結子会社において、IFRS第16号「リース」(2016年1月13日。以下、「IFRS第16号」という。)を、第1四半期連結会計期間より適用しております。

IFRS第16号はリースの借手に、原則としてすべてのリースについて資産及び負債を認識すること等を要求しており、適用にあたっては遡及修正による累積的影響額を適用開始日時点で認識する方法に従っております。

この結果、第1四半期連結会計期間の期首の資産及び負債がそれぞれ411百万円増加しております。資産の増加はリース資産、負債の増加はリース債務の増加によるものです。なお、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	受託臨床 検査事業	臨床検査 薬事業	滅菌関連 事業	新規育成 事業及び その他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	83,344	33,648	13,896	4,358	135,247	—	135,247
セグメント間の内部 売上高又は振替高	31	2,542	—	—	2,573	△2,573	—
計	83,375	36,190	13,896	4,358	137,820	△2,573	135,247
セグメント利益	4,124	7,677	709	36	12,548	△1,165	11,382

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,165百万円は、セグメント間取引消去4,743百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△5,908百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

第3四半期連結累計期間において、のれんの金額の重要な変動はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	受託臨床 検査事業	臨床検査 薬事業	滅菌関連 事業	新規育成 事業及び その他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	88,908	30,349	16,510	6,078	141,846	—	141,846
セグメント間の内部 売上高又は振替高	41	2,726	—	173	2,941	△2,941	—
計	88,949	33,076	16,510	6,252	144,787	△2,941	141,846
セグメント利益又は損 失(△)	4,420	5,239	1,338	△680	10,317	△1,967	8,349

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,967百万円は、セグメント間取引消去4,773百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△6,741百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの変更)

第1四半期連結会計期間より、既存事業の強化に加え、将来の飛躍的かつ持続的な成長を目的とし、新たな事業の育成にも注力してまいります。また、既存事業につきましても、その事業特性及び事業規模をふまえ、セグメント構成を見直すことといたしました。この結果、報告セグメントを従来の「受託臨床検査事業」、「臨床検査薬事業」及び「ヘルスケア関連事業」の3区分から「受託臨床検査事業」、「臨床検査薬事業」、「滅菌関連事業」及び「新規育成事業及びその他」の4区分に変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

(会計方針の変更)

会計方針の変更に記載の通り、第1四半期連結会計期間よりASU第2014-09号「顧客との契約から生じる収益」を適用しております。この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べ、当第3四半期連結累計期間の「臨床検査薬事業」の売上高が451百万円増加し、セグメント利益が341百万円増加しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第3四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

当第3四半期連結累計期間において、のれんの金額の重要な変動はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。